- 1 -

渠府办〔2023〕79号

渠县人民政府办公室
关于印发渠县重度肢体残疾人“1+N”

上门服务专项改革方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县级有关部门（单位）：

《渠县重度肢体残疾人“1+N”上门服务专项改革方案》已经

县政府同意，现印发你们，请认真贯彻执行。

渠县人民政府办公室

2023 年 6 月 16 日

- 2 -

渠县重度肢体残疾人“1+N”上门服务
专项改革方案

为进一步加强和改进对全县残疾人的社会保障和关爱服务

工作，不断提升残疾群众的获得感、幸福感、安全感，结合渠县

实际，特制定本方案。

一、总体目标

聚焦量身服务、精准服务、称心服务，坚持乡镇（街道）吹

哨、残联牵头、部门报到，通过优化程序、并联审批和多部门上

门服务、常态回访“四大措施”，一体推进全县重度肢体残疾人残

情鉴定、证件办理、个性化帮扶救助“三大服务”，着力解决全县

重度肢体残疾人“需求急、行动难、办证愁、服务缺”问题，实现

办事“一步都不跑”、服务“一步就到家”，让残疾群众切实感受到

党委、政府为民服务的“速度”和“温度”。

二、改革事项

（一）开展联合上门办理《残疾人证》服务。为疑似一二级

重度肢体残疾人或原《残疾人证》到期未进行重新鉴定的重度肢

体残疾人，上门提供残情鉴定、证件换发，包含证件打印、代领、

送证到家。

（二）对重度肢体残疾人量身定制联动帮扶措施。广泛宣传

各项惠民惠残政策，根据残疾人及家庭具体情况，对符合条件的，

县残联会同卫生健康、教育、民政、人力资源社会保障、农业农

- 3 -

村、市场监管、行政审批、住房城乡建设、司法、公安等部门为

其提供辅具适配、重度残疾人护理补贴、教育资助、困难残疾人

生活补贴、低保、特困救助、职业及实用技术培训、营业执照办

理、危房改造、法律援助、证照便捷办理等多项“量体裁衣式服

务”。

三、具体任务

（一）调查摸底。每月 10 日前，村（社区）残协组织开展

一次残疾人基本状况和需求排查，根据摸排情况，乡镇（街道）

残联 5 个工作日内组织实地核实，建立台账，并将相关情况及时

报送县残联。

（二）上门服务。县残联接到乡镇（街道）上报情况后 5 个

工作日内，根据残疾人及其家庭实际需求，牵头组织卫生健康、

教育、民政、人力资源社会保障、农业农村、市场监管、行政审

批、住房城乡建设、司法、公安等部门组建“上门服务小专班”，

开展上门服务。

（三）现场公示。服务事项需进行公示的，县残联或其他受

理部门，要按照相关程序规定进行公示。

（四）跟踪回访。建立常态化跟踪回访机制，上门服务后 1

个月内，各乡镇（街道）残联通过实地走访、电话访谈等方式，

进行全覆盖回访，确保残疾群众证件办理到位、惠民惠残政策落

实到位、相关诉求办理到位。县残联对乡镇（街道）残联回访情

况开展不定期抽查，抽查比例不低于 70%。

- 4 -

四、工作流程

（一）口头申请。重度肢残群众以及亲属可在村（社区）残

协开展调查摸排时或通过电话、微信等方式，提出上门服务申请。

（二）核实上报。乡镇（街道）残联入户到残疾群众家庭进

行核实，汇总上报县残联。

（三）上门服务。县残联统筹组织相关部门，开展残情鉴定、

政策宣传和受理、落实惠民惠残政策。

（四）完善资料。乡镇（街道）残联负责完善入户资料，按

要求将相关资料送达县残联。

（五）办理证件。县残联完善资料后，将信息录入全国残联

信息化服务平台，打印《残疾人证》，由乡镇（街道）残联代为

领取。

（六）送达证件。乡镇（街道）残联负责送达《残疾人证》

到户、到人。

（七）跟踪服务。县残联负责及时协调相关部门实施帮扶，

确保政策落实到位，实现应享尽享、应救尽救。

五、职责分工

（一）县残联：发挥好牵头作用，做好统筹安排，积极整合

资源，全力推动实施，开展上门办理《残疾人证》服务，提供重

度肢体残疾人辅具适配救助服务。

（二）县卫健局：指导具有鉴定资质的医疗机构开展残情鉴

定工作，加强残疾人康复医疗知识科普宣传。

- 5 -

（三）县民政局：加强重度残疾人护理补贴、困难残疾人生

活补贴、低保、特困等政策落实。

（四）县教育局：加强残疾学生及残疾人子女教育资助政策

落实。

（五）县人社局：为残疾人家庭提供职业技术培训。

（六）县农业农村局：为农村残疾人家庭提供种、养殖业等

实用技术培训。

（七）县行政审批局：为从事个体经营的重度肢体残疾人提

供营业执照办理服务。

（八）县住建局：加强困难残疾人家庭农村危房改造政策落

实。

（九）县司法局：对符合法律援助条件的重度肢体残疾人提

供法律援助上门服务。

（十）县公安局：为残疾人办理证照提供上门服务。

（十一）各乡镇（街道）：加强上门服务的组织领导和督促

检查，抓好细化落实工作。

六、工作要求

（一）压实主体责任。各责任单位要严格按照职责分工，对

照任务清单，进一步细化工作方案，制定具体举措，明确专班专

人专责推进，确保改革任务落到实处。

（二）强化监督检查。各有关部门（单位）要加强对改革事

项的督促检查和调研指导，及时协调解决推进过程中的问题，确

- 6 -

保取得实效。

（三）注重成果转化。各有关部门（单位）要加强对上门服

务典型事例的宣传报道，努力把重度肢体残疾人“1+N”上门服务

做成党委政府为民办实事的品牌项目。同时，要加强经验总结，

大胆创新，完善长效工作机制，让改革发展成果惠及更多残疾群

众。

附件：重度肢体残疾人“1+N”上门服务专项改革事项清单表

- 7 -

附件

重度肢体残疾人“1+N”上门服务专项改革事项清单表

改革事

项
主要任务 牵头单位 责任单位 完成时限

重度肢

体残疾

人

“1+N”

上门服

务

开展上门办理《残疾人证》服务，包含证件

打印、送证到家，提供重度肢体残疾人辅具

适配救助服务。

县残联

县残联 长期坚持

指导具有鉴定资质的医疗机构开展残情鉴定

工作，加强残疾人康复医疗知识科普宣传。
县卫健局 长期坚持

加强重度残疾人护理补贴、困难残疾人生活

补贴、低保、特困等政策落实。
县民政局 长期坚持

加强残疾学生及残疾人子女教育资助政策落

实。
县教育局 长期坚持

- 8 -

改革事

项
主要任务 牵头单位 责任单位 完成时限

为残疾人家庭提供职业技术培训。 县人社局 长期坚持

为农村残疾人家庭提供种、养殖业等实用技

术培训。
县农业农村局 长期坚持

为从事个体经营的重度肢体残疾人提供营业

执照办理服务。
县市监局 长期坚持

加强困难残疾人家庭农村危房改造政策落

实。
县住建局 长期坚持

对符合法律援助条件的重度肢体残疾人提供

法律援助上门服务。
县司法局 长期坚持

为残疾人办理证照提供上门服务。 县公安局 长期坚持

加强上门服务的组织领导和督促检查，抓好 各乡镇（街道） 相关责任单位 长期坚持

- 9 -

改革事

项
主要任务 牵头单位 责任单位 完成时限

细化落实工作。

信息公开选项：主动公开